گرچه بعضی مورخان قید کرده‌اند که او قبل از برگشتن به نجد از شهرهای بغداد، حلب، همدان، اصفهان، قم، ری، دمشق، قدس و قاهره دیدار کرده است اما صحت این دیدارها در منابع وهابی مورد تایید نیست. [1]

پس از رسیدن به نجد به عنوان یک عالم انتظار می‌رفت محمد بن عبدالوهاب منصبی علمی کسب کند. او بعد از فوت پدرش در 1153 ه. ق (1740 م.) حرکتی اصلاحی علیه عادات دینی که شرک می‌دانست آغاز نمود. اما با مخالفت-هایی جدی روبرو شد. به دنبال تشدید مخالفت و وجود احتمال سوء قصد به جاننش از حریملا به عیینه حرکت کرد. آنجا از طرف امیر عثمان بن معمر که با او آشنایی قبلی داشت به نیکی مورد استقبال قرار گرفت و برای تبلیغ افکارش از حمایت سیاسی او برخوردار گشت. آنجا نه تنها تبلیغ افکارش بلکه تخریب مزار بعضی صحابه که در جنگ علیه طرفداران مسیلمه کذاب به شهادت رسیده بودند، واکنش-های شدیدی در پی داشت. شیخ قبیله بنی خالد که از قوی-ترین قبائل احساء به شمار می‌رفت امیر عیینه را برای قتل یا تبعید محمد بن عبدالوهاب تحت فشار قرار داد. به این ترتیب محمد بن عبدالوهاب به سال 1158 ه. ق (1745 م.) مجبور به کوچ به درعیّه شد که تحت اداره خاندان سعودی قرار داشت.

سکونت در درعیّه نقطه عطفی در زندگی محمد بن عبدالوهاب بود. خاندان سعودی او را تحت

حمایت خود در آوردند و شرایط تبلیغ افکارش را تامین کردند. این حمایت در دوره سعود و پسر و نوه اش عبدالعزیز نیز ادامه داشت. این مرحله از نظر آینده وهابیت و تأثیر آن مرحله‌ای مهم به شمار می‌رود. به سبب اینکه محمد بن عبدالوهاب دشمنان خود را مشرک می‌خواند طرفدارانش جهاد علیه آنان را آغاز کردند. حرکت وهابی-گری، به دنبال تقریباً سی سال تبلیغ آهسته و نامنظم بااقدار حکومت خاندان سعودی بر نجد سرعت زیادی گرفت. در طول این مدت مخالفانی مانند امیر ابن دواس، زید بن زامل و ابراهیم بن سلیمان که سال 1187 ه. ق (1773 م.) مجبور به ترک ریاض و از صحنه خارج شدند.

ترویج سعودی‌گری مشحون به مبانی وهابیت واکنش-هایی شدید خارج از محدوده نجد را نیز برانگیخت. مهم‌ترین و طولانی‌ترین این واکنش‌ها از سوی قبیله بنی خالد (1789-90 م.) صورت گرفت که امیران احساء منسوب به آن بودند. بنی-خالد چهار حمله بزرگ علیه وهابیان ترتیب دادند. این قبیله در سال 1204 ه. ق (1789-90 م.) شکست سختی خورد. خاندان اسماعیلی مکارمه در نجران، قبایل بزرگ متفق عرب در عراق و امیر مکه شریف غالب علیه نیروی وهابی-سعودی که در نجد افزایش یافته بود پیکار کردند. جدی‌ترین تهدید در میان آنها قبیله مکارمه بود که سال 1178 ه. ق (1764 م.) برای قلع و قمع سعودی تلاش نمود و وهابیان را پراکند. اتفاق سعودی- وهابی صرفاً محدود به دفع این حملات نشد بلکه در کنار آن بر نیروی خود نیز بسیار افزودند. متعاقب فوت محمد بن عبدالوهاب در سال 1792 م. تلاش برای ترویج وهابیت در سوریه، عراق و حجاز تداوم یافت.

اما در کنار این تأثیر، آنها علیه طرز زندگی دینی که مورد تایید هیچ-کدام نبوده، اعلام جهاد نکرده‌اند. علی‌رغم اینکه از میان علمای معاصرش عالم بزرگ یمنی امیر الصنعان از محمد بن عبدالوهاب اعلام حمایت کرده بود؛ ولی او نیز پس از انجام قتل و غارت به فتوای او، وی را متهم به درک ناقص و نادرست از عقاید ابن تیمیه و ابن قیم کرد. حتی در سال 1170 ه. ق (1756-57 م.) شعری در ذم محمد بن عبدالوهاب سرود.

عبدالوهاب روی نسل پس از خود تأثیری بسیار بزرگ داشته است. مدت کوتاهی بعد از آنکه محمد علی پاشای کابالائی ضربات سختی بر تکیه-گاه سیاسی وهابیت یعنی خاندان سعودی وارد آورد، سعودیان دوباره به اعمال تأثیر در منطقه با شدت بیشتری پرداختند.

مجموعه آثار او توسط عبدالعزیز بن زید الرومی، محمد بالتاجی و سید حجاب با نام مؤلفات الشیخ الإسلام محمد بن عبدالوهاب در دوازده جلد منتشر شده است. (ریاض بی تا).
- [1]. COOK, JRAS, سری سوم، ج 2/2 (1992) ص 1903-1907.
- [2]. احمد امین، ص 21-23.
- [3]. مثلاً قاهره 1366 / 1949؛ ریاض 1382 / 1962؛ بیروت 1390 / 1970؛ مدین 1409 / 1980؛ 1989.
- [4]. قاهره 1380 / 1961؛ مدینه 1395 / 1975؛ طائف 1400 / 1980؛ جدّه 1400 / 1980؛ ریاض 1404 / 1984؛ مکه 1406 / 1986؛ برای نشرهای دیگر بنگرید: احمد محمد دویب، ص 54-57.
- [5]. ریاض 1380 / 1960؛ 1382 / 1962؛ 1390 / 1970؛ 1400 / 1980؛ مدینه 1410 / 1990.
- [6]. نشر اسماعیل الأنصاری- عبدالله بن عبداللطیف آل الشیخ، ریاض 1400.
- [7]. نشر ریاض 1390 / 1970.
- [8]. FUNDAMENTAL OF ISLAM, RIYAD 1400/ 1980.
- [9]. نشر محمد احمد عبدالعزیز، قاهره 1987. دو اثر متأخر با شرح و توضیح م. رشید رضا در ضمن مجموعه الحدیث منتشر شده است (ریاض 1400).
- [10]. با اضافات و شرح محمد شکرى الأوسى به چاپ رسیده است. قاهره 1347، 1376.
- [11]. 1394 / 1974؛ طائف 1394 / 1974؛ ریاض 1408 / 1988.
- [11]. نشر زهیر الشاویش، بیروت 1399 / 1878.

- [12]. نشر ناصر بن سعد الرشید، قاهره 1980.
- [13]. نشر محمد حسن سلامة- محمد شوقی خضر ریاض 1398
- [14]. جلد اولش را خلیل ابراهیم ملّا خاطر و جلد دومش را نیز محمود التّهان منتشر کرده اند. ریاض 1398.
- [15]. خلاصه اعلام الموقّعين ابن قیّم الجوزیّة است و به تصحیح عبدالرحمن بن محمد بن محمد السدحان و عبدالله بن عبدالرحمان الجبرین منتشر شده است. ریاض 1398.
- [16]. خلاصه کتاب الإنصاف علی بن سلیمان المرادوی است که در باره کتاب المقنع تألیف موقّق الدین بن قدامة همچنین خلاصه الشرح الكبير تألیف ابوالفرج ابن قدامة است. توسط عبدالعزیز بن زید الرومی و صالح بن محمد حسن منتشر شده است. ریاض 1398.
- [17]. این اثر را که تلخیص 130 فتوی از ابن تیمیه است، ابوالفداء السید عبدالمقصود الإثری منتشر کرده است. ریاض 1408.
- [18]. نزدیک به چهل فتوی را در بر می‌گیرد.
- [19]. نشر م. حامد الفکی. ریاض 1375 / 1956؛ مدینه 1408 / 1988؛ عبدالرحمن بن ناصر و دیگران، لاهور 1408 / 1988. با نام زندگی حضرت محمد، مختصر سیرالرسول (آنکارا 1977) به ترکی ترجمه شده است.
- [20]. خلاصه ای از کتاب ابن قیّم الجوزیّه می‌باشد. بیروت 1391 / 1971، 1984.
- [21]. با شرح و توضیح م. رشید رضا در ضمن مجموعه الحدیث منتشر شده است. ریاض 1400.
- [22]. حاوی 38 خطبه می‌باشد. دو اثر آخری توسط صالح بن عبدالرحمن الأترام و محمد عبدالرازق الدویش چاپ شده اند. ریاض 1399.

g. s. rents, .88 -76 1347 96 -89 -6 1 () : .1337 : 12-1 () ()
Muhammad ibn abd al- wahhab (1730/ 04- 1792) and the begginings of Unitarian
university of colifornia;h.

79- 86;m. cook, “ on the origins of wahhabism”, jras
samer traboulsi, “an early refutation of Muhammad ibn abd al-wahhab’s reformist201
views ”, wi,xlii/3 (2002). p/ 373- 415; h. loust, “ ibn abd al- wahhab, muhammad”. lii,
102-7 1 () . 180 -81 1985 /1405 () 12-1 () . () .677-679
2 307 1 25 -10 () p. 8- 26H. St. J. Philby, Arabia, London ,193089 -6 1349
-372 1963 ⇨ 441 – 437 () ;Brockelmann, gal, ii, 390350 2 361 342 273
400-393 1970 204 -158 145 -141 76 -55 () 201 -196 1966 386
() 1984 /1404 350 -349 3 .1982 /1402 498 -497 1980 80 -15 1395
Ahmad dallal, “ the origins1992 /1412 55 38 -35 () 169 -150 1986 /1406
and objectives of islamic revivalist thought, 1750- 1850” jos, cxIII/ 3 (1993), p. 349-
351;h. loust, “ ibn abd- alwahhab”,el2(english),III, 677-679;j. o. Voll, “ ibn abd- al
xv ;wahhab, muhammad” ere,v, 551- 552;hakki dursun yildiz, “ arabistan”, dia,III, 257
Ayman al- yassini, “ ibnabd-al wahhab, muhammad”, the oxford531- 532 539
:encyclopedia of the modern Islamic world (ed.